
Oblast : Majetkoprávní vztahy a náhrada škody 
Podoblast : Společné jmění manželů 

 
Vážený pane Jareši, 
prosím o zodpovězení dotazu ohledně vypořádání společného jmění manželů (SJM). 
  
Dle § 149 odst. 2 OZ zanikne-li společné jmění manželů, provede se vypořádání, při němž se vychází 
z toho, že  podíly obou manželů na majetku patřícím do jejich společného jmění manželů jsou stejné. 
........Stejně tak se vychází z toho, že závazky obou manželů vzniklé za trvání manželství jsou povinni 
manželé splnit rovným dílem. 
  

Pokud jsou schopni se bývalí manželé na vypořádání dohodnout, nejsou pro ně tato stanovená 

pravidla občanským zákoníkem (viz. výše) závazná a vypořádat se mohou dle svého uvážení. 

Např. tak, že veškerý společný majetek (včetně závazků), připadne pouze jednomu z bývalých 

manželů. Touto dohodou však nesmí být dotčena práva věřitelů. Ale při vypořádání SJM 

soudem jsou tato pravidla pro vypořádání SJM závazná. (viz. výše §) 

Je tomuto tak? 

Děkuji za odpověď. 

R. Matyášková 

Odesláno : 16. května 2012 13:07 

 

Vážená paní Matyášková, 
 
srdečně zdravím a sděluji Vám k Vašemu dotazu následující : pokud jeden z manželů během 
propadné tříleté lhůty požádá soud o vypořádání SJM ze zaniklého manželství, učiní tak 
proto, že se rozvedení bývalí manželé nemohou dohodnout na vypořádání, tedy ani striktně 
podle dikce zákona, ani podle své vůle v jeho mezích. Soudu nepřísluší v tomto případě 
nahrazovat vůli jednotlivých účastníků řízení a zkoumat, čí přání je odůvodněné a které ne. 
Proto v takovém případě  soud rozhodne striktně podle dikce zákona. 
 
Vážená paní Matyášková, přeji příjemný den. 
 
S úctou 
 
JUDr. Karel Jareš 
právník Asociace OP 
 
Odesláno : 20. května 2012 12:03 
 
 


